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ANEXO |

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGCAO DE CONTAS
Oficio n® 09/2025

Jodo Monlevade, 10 de fevereiro de 2025

llm3. Sr2
Rita de Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas Parcial 04 - Valor R$ 3.913,22
OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragdo n° 14/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. $2. 3 documentagéo referente a prestaca@o de contas composta dos
seguintes anexos:;

- Relatdrio de Execugéo do Objeto — REO — Anexo Il;
- Relatorio de Execucao Financeira - REF — Anexo 1:
- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos —Anexo |V

- Declaragéo da realizacio da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Lo worcDeddd

Pre%dente da OSd

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Recebido em: JH_ /Q_Q{/ _r_ﬁ Responsavel: :BDQ,‘(}[)\)




S~ familiares, por meio do desenvolvimento de estrategicas eficazes para lidar com os desafios decorrentes

[

TR ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
At ESCOLA DE EDUCAGAO ESPEGIAL MARIA SENHORINHA

'?"':ﬁ_g. ..,uf:..f* Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
T AN e-mail: projetos.apaejm@gmail.com- Fone:(031)3851.3952
ANEXO I

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

OSC PARCEIRA

CNPJ 19.155.282/0001-24

O objeto deste Termo de Colaboragio ¢ a execucao do projeto *
Ampliando os Servicos de Assisténcia Infanto Juvenil’, que visa
aprimorar o atendimento aos usuarios e seus familiares, por meiof
do desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar os

OBJETO DA PARCERIA '
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempla
a substituicdo de equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baixa
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que é
parte inteligente e indissociavel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGCAO 08/01/25 a 10/02/25

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24

PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 04
VALOR: RS 3.913,22 e m \@j\/\
Mércld Ferreira Pirés Cardo
: MG-10.587.940
CHF: 040.424.516-16

1-DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:
‘O principal objetivo desta parceria € promover a melhoria no atendimento aos usuarios e seus

das deficiencias. Isso sera alcancado atraves da substituicdo dos equipamentos tecnologicos obsoletos
€ com pouca funcionalidade, garantindo que a APAE possa oferecer um supoerte mais agil e eficiente.

- Objetivos especificos:

e Oportunizar atendimento psicologico especializado: Integrar um profissional de Psicologia a equipe
multidiciplinar da APAE, proporcionando suporte qualificado aos usuarios e seus familiares, por meio
de orientagées, escuta ativa e apoio emocional.

* Promover maior agilidade nos atendimentos: Adquirir equipamentos tecnologicos modernos para
otimizar processos internos, reduzindo o tempo de espera e melhorando a eficiencia dos servigos
prestados.

¢ Reduzir riscos de contaminag&o: implementar o uso de jalecos como protegéo individual, criando uma
barreira eficaz contra a transmissdo de microrganismos, garantindo maior seguranca durante os
atendimentos.

e Fomentar a comunicagéo e socializagdo: Realizar atendiemntos €m grupo, visando aprimorar a
integragdo e o convivio social entre 0s usuarios e seus familiares, fortelecendo a rede de apoio e
integracéo.

atualizados e de facil acesso para os colaboradores, facilitando a compreensao, o dialogo e a 03
transmisséo de einformagées essesnciais para o atendimento.




8% ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE )
i \j!i ” ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
':,.'_‘hg_.unt::: Rua Palmas, 234, Bau, Jozo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24

TN e-mail: projetos.apaeim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952
2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE, - CUMPRIMENTO ™™ N&O ATENDER A
PREVISTA DE[NUMERO DE| DAS ACOES | o ke R A
META/OBJETIVO PESSOAs | PESSOAS | PROGRAMADAS DE PESSOAS ATENDIDAS
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO -
ATENDIDAS ( ) parcialmente OU NAO CUMPRIR AS
) P AGOES PROGRAMADAS)
1)  Contratar um profissional dd Média de 60 68 sessdes Sim
Psicologia para oferecer atendimentos atendimentos | 21 usuarios
especializados que complemetem o
trabalho da equipe multidiciplinar,
proporcionando  suporte integral aosg
usudrios e sua familia,
2)  Adquirir  equipamentos  do Média de 120 Sim Meta alcangada no na parcial 01
informética com objetivo de aumentar pessoas, sendo &
a eficiéncia dos servigos | Usudrios e seus
administrativos  por  meio  da | Colaboradores.
implementagio  de equipamentos
modernos e funcionais, agilizando os
processos e melhorando a qualidade do
atendimento da OSC.
3) Minimizar os riscos de | Médiade 10 Sim Meta alcangada no na parcial
contaminagdo ao adotar barreiras de | Colaboradores - 02
protedo  eficaz, garantindo um
ambiente mais seguro para todos
usudrios e equipe multidisciplinar da -
OSC. la Ferreira Pites Cgrgipey
A RG: MG-10.587.940
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS °FF:040.424.56.16
= DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Contratar um profissional der- Contratar 01 (um) profissional de Janeiro/25 Janeiro/25
Psicologia para oferecer atendimento sicologia, com carga horéria de
especializados que complemetem 030 (trinta) horas semanais,
trabalho da equipe multidiciplinardurante 12 meses.
1 proporcionando suporte integral aos
usudrios e sua familia.
2)  Adquirir  equipamentos  de |- Aquisigdo de equipamentos de Janeiro/25 Meta alcangada
informatica com objetivo de aumentar informatica, como;
a eficiéncia dos servigos 01 computador de mesa
administrativos  por  meio  da completo;
implementagdo  de  equipamentos (03 Notebooks;
modernos e funcionais, agilizando os 02 Tabletes;
processos ¢ melhorando a qualidade do 01 Impressora;
atendimento da OSC. 01 HD externo.
3)  Minimizar os riscos de - Contratagio de Prestador de Janeiro/25 Meta alcangada
contaminagdo ao adotar barreiras de Servigos através de confecgfio de
prote¢do  eficaz, garantindo um jalecos.
ambiente mais seguro para todos
usudrios e equipe multidisciplinar da
08sC,




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOQ MONLEVADE
NAE) ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Uit Rua Palmas, 234, Baii, Jo#io Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
fd b e-mail: projetos.apaejm@email com - Fone:(031)3851,3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM

RECURSO DESTE PROJETO
DATA/ LOCALIZACAO FOTOS COM LEGENDA
Fungdo: Psicéloga
Taiane D’Avila Souza Torres
|Atividades: Atividade de
concentragéo.
A

MércialFerreira Pires Cardoso
Presidertte da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

o
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS D
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: serdidocs/ g, m
- Fone:(031)3851.3952
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0S EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE

Méréla Ferreira Pirés Cardoso
RG: MG- 10.587.940
CPF: 040.424.516-16

APAE

RELATORIO DE ATIVIDADES

JANEIRO 2025

de

Jodo Monlevade

Jodo Monlevade, 31/01/2025 ’

[ COMPETENCIA: Janeiro/ 2025

PROFISSIONAL: Taiane D’ Avila Souza Torres

NOME DO SERVICO DE REABILITACAO/MUNICIPIO: Psicologia

APAE Jo3o Monlevade

NOME DA ATIVIDADE/ACAO

BREVE DESCRICAO DA ATIVIDADE

PERIODO DE REALIZACAO

1- Arthur Souza Profeta / Gessica Cristina de Souza
Cota

Estimulacdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulagdo da concentragdo; Estimulagdo do
contato social e Interacdo familia/paciente.

15/01 - 22/01 - 29/01

2- Arthur Soares dos Santos / Jucilei Soares dos
Santos

Estimulacdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulacdo da concentragdo; Estimulacdo do
contato social e Interagdo familia/paciente.

02/01 - 09/01 - 23/01 - 30/01

3- Cristopher Alexander Souza Batista / Taismara Rafaela
de Souza

Estimulagdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulagdo da concentragdo; Estimulacdo do
contato social e Interacdo familia/paciente.

14/01 - 21/01 - /28/01

4- Davi Felipe Columbari Silva / Suelen de Paula Lejte

Estimulacdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulagdo da concentragdo; Estimulacdo do
contato social e Interagdo familia/paciente.

14/01-21/01 - 28/01

5- Davi Lucas Fonseca / Leticia Cristina de Freitas Silva

Estimulagdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulacdo da concentragdo; Estimulacdo do
contato social e Interacdo familia/paciente.

13/01 - 20/01 - 27/01

Taiane'D’ Avila Souza Torre.
Psicologa
CRP 4/76201
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6- Elias Miguel Gomes Silva / Ana Paula Aparecida

Estimulacdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulacdo da concentragdo; Estimulacdo do
contato social e Interacdo familia/paciente.

Emﬁmn Ferreirg Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940

CPF:040.424.516-16

06/01 - 13/01 - 20/01 - 27/01

7- Elisa Pereira Ferreira / Rogislene Ronaria Pereira
Ferreira

Estimulacdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulacdo da concentracgao; Estimulacdo do
contato social e Interacdo familia/paciente.

06/01 - 13/01 - 20/01 - 27/01

8- Emanuelly Vitéria dos Reis / Sidneia de Fatima
Paixao

Estimulacdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulac3o da concentracdo; Estimulagdo do
contato social e Interacgo familia/paciente.

02/01 - 09/01 - 16/01 - 23/01 - 30/01

9- Henrique Martins Santos / Nubia Maria dos Santos

Estimulagdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulacdo da concentracdo; Estimulacdo do
contato social e Interacdo familia/paciente.

14/01 - 21/01 - 28/01

10- Jodo Emmanuel Lana Silva / Cinaida Helena
Martins Lana Silva

Estimulacdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulacdo da concentragao; Estimulacdo do
contato social e Interacdo familia/paciente.

15/01 - 22/01 - 28/01

11- Kayene Victori Gongalves Lourenco / Janaina
Alexandre de Souza Gongalves

Estimulacdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulac3o da concentragdo; Estimulacdo do
contato social e Interacdo familia/paciente.

06/01 - 13/01 - 27/01

12- Laura Isabelly Procépio Moraes / Maria Augusta
Francisca

Estimulagdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulag3o da concentragdo; Estimulacdo do
contato social e Interagdo familia/paciente.

02/01 - 09/01 - 16/01 - 23/01 - 30/01

CRP 4/76201
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13- Matheus Felipe Oliveira Moura / Joicimara Regina
ROsa de Oliveira Moura

Estimulagdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulacdo da concentragdo; Estimulacdo do
contato social e Interagio familia/paciente.

Wi ore

13/01-20/01 - 27/01

14- Miguel Anténio Rodrigues / Belionice das Gragas
Rodrigues

Estimulac3o do brincar funcional com alcance manual
e estimulag3o da concentracdo; Estimulacdo do
contato social e Interagio familia/paciente.

09/01 - 16/01 - 23/01 - 30/01

15- Paulo Vitor Carneiro Lirio de Souza / Elivane
Barros Carneiro de Souza

Estimulagdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulacdo da concentragdo; Estimulac3o do
contato social e Interacio familia/paciente.

14/01 - 21/01 - 28/01

—

18- Rafael Marcelino de Oliveira / Marcia de Oliveira

Estimulagdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulacio da concentragdo; Estimulacdo do
contato social e Interacio familia/paciente.

06/01 - 14/01 - 21/01 - 28/01

17- Roberto Rosa Vieira de Souza / Gabriela Vieira de
Souza

Estimulagdo da concentragdo; Estimulacdo do
contato social e Interacdo familia/paciente.

18- Tony Henrique de Oliveira / Carlos Henrique de
Oliveira Teixeira

Estimulacdo do contato social e Interacdo
familia/paciente.

06/01 - 13/01 - 20/01-27/01

07/01-14/01 - 21/01

13 - Selena Pierre Oliveira Silva / Jessica dos Santos
Oliveira Silva

I

Estimulagdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulac3o da concentragdo; Estimulacdo do
contato social e Interaco familia/paciente.

08/01-15/01

RSO
Taiane D’ Avila Souza Torres
CRP 4/76201
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M#ércia Ferreira-Pites Cardoso
RG: MG-10.587.940

20- Joaquim Henrique Azevedo Goncalves / Julia

Estimulacdo do brincar funcional com alcance manual
e estimulagdo da concentracdo; Estimulacdo do

CPE:040.424,516-16

L

.. . i 27/01
Cecilia Meireles Azevedo Morais contato social e Interacdo familia/paciente.

Visita domiciliar para acolhimento e orientacdes.
21- Andreia Luiza dos Santos / Joao Lucas dos Santos 15/01
Marques

L

Ndmero de ﬁm_mm#mz%ﬂam:ﬁo\mﬁm:a::m_.:o (

sessdes de terapia / telemonitoramento /avalia¢do / reavaliacdo): 68 SessGes

21 Usudrios

CRP 4/76201
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ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE!

OSC PARCEIRA =
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24

O objeto deste Termo de Colaboragéo é a execucgao do projeto *
Ampliando os Servigos de Assisténcia Infanto Juvenil”, que visﬁ
aprimorar o atendimento aos usuarios e seus familiares, por meio
do desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar og
OBJETO DA PARCERIA . ,

desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempla
a substituicdo de equipamentos tecnoldgicos obsoletos e de baixa
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que &

parte inteligente e indissociavel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 08/01/25 a 10/02/25

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24

PARCIAL 04

PRESTAGCAO DE CONTAS
VALOR: R$ 3.913,22

Q@ﬂ il L L ey 1@

Contador da OSCBa 15083 l/ Presidente d Ja OSG
eira —
mand o\l 15/0- -2 Mércia Ferreira Pires Cardoso
RCMG 88 RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AM!GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155,282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@agmail.com- Fone:(031)3851.3952

1- EXTRATOS BANCARIOS

Contador da OSC j Presidenté da 0SC
oo Mércia Ferreira Pires Cardos
c\o\f“?‘“a ) RG: MG-10.587.940
ceral 5710 19l CPF: 040.424.516-15
CRC

AA



e 5 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

¥ \'i/ . ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
“Jj‘u_ouui“:: Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
AN e-mail: projetos. apaejm@gmail corn- Fone:(031)3851.3952
3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletrénicas )

COMPROVANTE
CARGO/ COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO -
FUNCAO MES _ DATA DA
. REMUNERACAO
COMPETENCIA TRANSF.
1) Taiane D’ Avila Souza Torres 13° Salario janeiro/25 R$ 3.217,49 04/02/25
2) Encargos INSS janeiro/25 RS 328,31 05/02/25
3) Encargos FGTS janeiro/25 R$ 289,94 05/02/25
” Encargos R janeiro/25 R$ 77,48 10/02/25
e~
R$ 3.913,22
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)

W ﬂ”‘a'(ﬁ%t{@

Contador da SOQ[‘ oird pames? F’J’esidente da-0SC
Feme 1987 5102 Mércia Ferreira Pires Cardoso
CROMG RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16

Ad,
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10/02/2025, 09:58 Banco do Brasil

3 Visualizar Pix agrupados

o (G3351009534768961
b : Consultas - Extrato de conta corrente 10/02/2025 09:57:29

£
ot et e

Cliente - Conta atual

2220-9
61761-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia

Conta corrente

epftgtgo de Més atual
Langamentos
bal al::)-t: ste m ovll'::r:.e nio Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
07/01/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior ococC
04/02/2025 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 20.401 3.217,49D
033 2975 13811232606 TAIANE D AVILA SO
04/02/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.217,49C 0.00C
BB RF Curto Prazo Automatico
05/02/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 20.501 623,67 D
o 05/02 08:46 APAE
05/02/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 623,67 C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
10/02/2025 2220 02220 144 Pix - Enviado 21.001 72,06 D
10/02 09:56 APAE
10/02/2025 0000 00000 999SALDO 72,06 D
Invest. Resgate Autom. 41.254,74 C
Saldo 41.182,68C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/02/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 05/03/2025
Saldo de fundos de investimento
41.421,74

BB RF CP Automatico

Transag&o efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.,

7

Jectetrofcld

Mérdia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

https:h'autoatendimento.bb.com.brlapf-apj-autoatendimentoﬁndex.html?v=3.2.3#ltemplatel—~2Fconsullas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DO
ESCOLA DE EDUCACAO ESPE
Rua Palmas, 234, Bau,

S EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CIAL MARIA SENHORINHA
Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24

wpY AN e-mail: projetos. apaejm@gmail.com- Fone:(031)3851.3952
2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024
PERIODO: 08/01/25 a 10/02/25
Conta: 61761-X
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
® SALDO * DESPESAS COM PESSOAL
07/01/25 R$ 43.913,63 | 10/02/25 .913,2
ANTERIOR (Item 3) il
- :
Agﬁﬁﬁgﬁg AD&O * DESPESAS COM
- PUBLICA MANUTENCAO (item 4)
-
* DEVOLUCOES DE ®* DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
{item 8) (item 5)
| ® OUTRAS ®* DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (Item 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (Item 7)
® TARIFAS BANCARIAS (se
| _houver)
S TOTAL DE N ;
(125 RECEITAS R$ 43.913,63 | 10/02/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 3.913,22
- - = 10/02/25 | SALDO R$ 40.000,41

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira,

conta bancéria.

desde 0 momento da abertura da

@ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o perfodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancaria.

® Os rendimentos serio contabilizados ao final da parceria,

deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.

W

Fernando

ieira Barbosa

Contador da OSC
ol
CRC 1 79.8783

\e
¢

Forn® \1\019.&15‘02

j{%ca‘zm

o0 que justifica a diferenga entre o saldo

Mér

Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

AQ

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

bp



ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234 Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG

CNPJ/CEI: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 01/2025

Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto

35 Taiane D Avila Souza Torres B 52 Operacional Saide - Serdi/fipa

Codigo | Desaicio Referénda Vencimentos ‘ Descontos
1 Horas Normais 30,00 3.624,28
93 Desc. Auxilio Alimentacgo 30,00 1,00
104 INSS 12,00 328,31
108 IRRF 15,00 77,48
Total Vencimentos Total Descontos
3.624,28 406,79
Valor Liquido 3.217,49
Saldrio Base Saldrio Contr, INSS Base Calculo FGTS ~ FGTS do Més Base Glculo IRRF Faixa IRRF
3.624,28 3.624,28 3.624,28 289,94 3.059,48

15,00%

A 295

DATA

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

MU
| ASsNATURA DO FUNGIONARTO

PAr—

Pago com Recursos Publico
Parceria—-Termo de Colaboragio
N __ A4/ |

JolleBol

{1 Presideﬁ{e

APAE/iM

Ateslo que o3 servicos foram prestados

e/ou 0s materiais foram recebidos

Em Q4/ 00L& /485 .

“APAE - doJoio Monlevads |

\S



VolUd/ £UZ0, UVB:48 Banco do Brasil

: g G3320508281728701
- Consultas - Emissdo de comprovantes 05/02/2025 08:48:18
.wwm-
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
@5/02/2025 - AUTOATENDIMENTO - 08.48.19
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X
FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E 1 MONLEVADE
BANCO: 33 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2975-8 - AGENCIA DIGITAL 2975
CONTA:  3.054.260-3

FAVORECIDO: TAIANE D AVILA SOUZA TORRES
CPF/CNP]: 138.112.326-06

VALOR: R$ 3.217,49
DEBITO EM: 84/82/2025

DOCUMENTO: e2e4e1

AUTENTICACAO SISBB: 8.811.866.3FE.E6P,8BA
-
pe "
Wetndold)
Meércja Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
PF: 040.424.516.16
N

AG

https:lfautoatenciimento.bb.com.brfapf—apj-autoatendimentolindex.html?v=3.2.S#Itemplatel—-ZFconsuIEas~2F869-1 .bb%3Favalie=sim 1/2



& ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
G ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade —- MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apacjm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

A, N
“‘-_"lu oh l‘:—.’
“op T

APAE A WO EVADY

FOLHA DE PONTO

¢ 2rlia Ferreira Pes Card
PERIODO: JANEIRO/2025 Merfa Ferteia Pifes Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Contratante: Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio ]

Monlevade
| CNPJ: 19.155.282/0001-24 ]

Nome: APAE

Funcionaria:
Nome: Taiane D’avila Souza Torres CPF: 138.112.326-06
Cargo: Psicdloga CTPS: 4984499 — Série: 050

[nicio do
Intervalo

Fim do
Intervalo
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Pgw i ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Aa ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

‘?._'_‘iqulu_;_t‘f:..i Rua Palmas, 234, Bad, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
CEATAS e-mail: projetos. apaejm@gmail.com- Fone:(031)3851.3952
NOTA EXPLICATIVA

Declaramos, para os devidos fins, que, na Presta¢do de Contas Parcial 04 do Termo
de Colaboracio n° 14/2024, referente ao més de Jjaneiro de 2025, foram realizadas duas
transferéncias da conta da parceria para a conta da APAE de recursos proprios, com o
objetivo de quitar os impostos sobre a folha de pagamento da funciondria Tajane D'Avila

Souza Torres.

A primeira transferéncia foi efetuada em 05 de fevereiro de 2025. No entanto, devido a
um equivoco na soma dos valores, 0 montante transferido ndo correspondia ao total exato

dos impostos devidos.

Apds a identificagdo do erro, realizamos a devida corregdo e, em 10 de fevereiro de 2025,
efetuamos uma nova transferéncia para cobrir a diferenga necessaria, garantindo o correto

pagamento dos tributos.

Para fins de transparéncia e conferéncia, anexamos a esta prestagdo de contas os

comprovantes das duas transagdes realizadas.

MCL‘C@CHL@ )
y

Presidente\ﬂz{ 0OSC L

érci ira Pi doso
ércia Ferreira Pires Car
a RG: MG-10.587.840
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

“a | oo
i 3

Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Declaracido

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do
Brasil de nimero 61.761-X, do Termo de Colaboragédo n° 14/2024, firmando
entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma
Associagao para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de

janeiro/2025, das seguintes obrigagdes:

PZsidente da APAE

Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

C
Feqm

CR ’ ‘G T

815102

- Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS INSS IR Total
Taiane D’Avila Souza Torres | 10/02/2025 289,94 328,31 77,48 695,73
TOTAL
y //;w/‘*“
WAeQpnalzt 4
- Mércia‘Ferreira Pl‘r)es Cardoso Fernandg Vieira Barbosa
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SISBB - SISTEMA DE INFORMACOQES BANCO DO BRASIL
85/02/2025 - AUTOATENDIMENTO - 08.48.19
2220902220 eeo1

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

ID: EQ060080020250205114609536459759
CNPJ DO PAGADOR: 19.155,282/8001-24
VALOR: R$623,67
TARIFA: R$6,17
DATA: ©5/62/2025 - 08:46:24

PAGO PARA: Apae

CNPJ: 19.155.282/0001-24

CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPT

AGENCIA: 4168 - CONTA: €0000000000000523283

TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transacdo pode ser tarifada em até @,99%,

com valor miximo de R$1@,00. 0 valor definitivo

poderd ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 05/82/2025 - 88:46:26
N’ _——= = == ====

DOCUMENTO: 820501

AUTENTICACAO SISBB: 2.D73.458B.37E.ED7.1B5

Central de Atendimento BB
4904 0601
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

8800 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

08060 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos  canais

habituais agencia, SAC e Demais canais de \M
atendimento. Mu
Atendimento a deficientes auditivos ou fala MércialFerreirg Pi'res)Cardoso
0800 729 @088 RG: MG-10.587.940
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao CPF: 040.424.516-1¢

e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

- Transagao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

https:.'/autoatendimento.bb.com.brlapf-apj-autoatendimento.findex.htmI?v=3.2.3#Itemplatei~2Fconsuitas~2F869—1 .bb%3Favalie=sim



PV e VLY, VdWJT about:blank

Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASTL
1e/e2/2025 - AUTOATENDIMENTO - ©9.57.34
2228902220 eeol

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E 3 MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

SOBRE A TRANSACAQ

ID: E6Pe0000820250210125632362250798
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$72,06
TARIFA: R$1,00
DATA: 18/02/2025 - 99:56:57

PAGO PARA: Apae

CNP): 19.155.282/0001-24

CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICAQ: @1644264 CCLA SICOOB CREDIMEPT
“w’  AGENCIA: 4188 - CONTA: @2000000008080523233

TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transacdo pode ser tarifada em até 08,99%, -
com valor miximo de R$10,80. 0 valor definitivo J/kjtﬁkﬁijtﬁ&§§§gzz__
_______ N e N " Mércia Fhrreira Pires Cardoso
Notificacao enviada em: 10/02/2025 - @9:56:59 RG: MG-10.587.940
_____ CPF: 040.424.516-16

DOCUMENTO: 021001
AUTENTICACAO SISBB: 4.32F.989,2EA.B37.B95
Central de Atendimento BB

4004 gee1

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

@8eo 729 8722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

8880 729 5678

Reclamacoes nao  solucionadas nos  canais
habituais— agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

about:blank

an

i



COPREMON
Nesta

APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 - B. Baj - CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mai!:joaomonlevade@apaemg.org.br F: 31 38513952

Jodo Monlevade, 22 de Janeiro de 2025.

Para conhecimento, segue relag&o dos funcionarios associados com os respectivos salérios do més de
Janeiro/025 e valores a serem descontados:

Janeiro / 2025

MATRICULA/ DESCONTO DO
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO CLUBE DE
Ne R$ ADESAO -2% | PARCELAS VANTAGENS
R$ R$ R$
Edméia Crispim
Fernandes 1.637,13 32,74 I
Méarcia Elisa de Paula
Silva 2.095,44 41,90 Fhbt bbbt 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 3.030,93 60,62 19x36 - 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.416,63 48,33 RN R 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33 aiisialeinielieboboitt
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,‘33 07x20 - 179,56
[~ 117800 Gilcilene da Cruz Silva 1.468,48 29,36 03x12 - 500,74
Gislaine do Carmo
Marce”no 2‘082’08 41!64 *#****I’***i’***i****i*
Adrian Fabiano Martins
Frade
1 13456 1 .602,40 32'04 l*t**tti*****‘k*i****
Marlene A. Teothénio 1.468,48 29,36
\
BUB - TOVAL svvvsonspsscssiistivcesrsmursmssssessissseensennsns —— 412,65 1.340,00 70,00
T T st s . 1.822,65
‘ :..;_,.‘ Lo g
Atenciosamente, J 4 ‘WE/U’%%) 9
Neusa Mércig Ferreira Pires Cardoso &

G: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16
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SICoOB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Instituico:

ISPB:

Pagamento

Tipo chave:

Chave:
Destinatario
Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicio:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Descrigdo:
ID Transagéo:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

Pix via chave

CPF/CNPJ

***310.649/0001-**

COOP EC CR MUT SERVIDORES PUB MUN EM J MONLEVADE LTDA
18.310.649/0001-74

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

00360305

07/02/2025 - 10:26:13

1822,65

copremon

E01644264202502071226nJZMy9APcqV
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

UeeGon(iO
Mérciaferreira Pires Cardoso

R6: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

&3

o

10/02/2025
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APAE JOAD womEvALE

FGTS
INSS/GPS

ASSOCIAGCAO DE PAIS E AM_IGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba, Joso Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.1 55.282/0001-24

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Guias de Recolhimentos
dos Impostos

| /(,,fxfrc@m@

Mér?a Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

a4



FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
ar este documento até
CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razéo Social do Empregador 20/02/2025
19.155.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO 5 ity

Identificador
0125020552920590-0

Tag
19155282 01/2025 MENSAL

NUm, de P4g.
1

Composicao do Documento

Quantidade Indenizagio
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Compensatéria Encargos FGTS Total
01/2025 23 5.075,79 0,00 0,00 0.00 5.07579
Total Geral: 5.075,79 0,00 0,00 0,00 5.075,79

Mércid Ferreira Pires Cardoso
. o R . B . _ coms G: MG-10.587.940
e e CPF: 040.424.516-16

Data de geracdo da Guia: 05/02/2025 as 1355:48 - Pagina 1/ 1
O detathamento da guia pode ser consultado através do endereco https://fgtsdr’gitat.sistema.gcv.br

LTS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

"
Payload Location: Q )

pix-qrcode.caiza.gov. br/api/e2/cobv/5b4a387abosay 6c8beg7d943a35a5370
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SicooB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPFI/CNPJ:
Instituicio:

ISPB:

Destinatario
Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicao:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Identificador:
ID Transagio:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEP|

01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

10/02/2025 - 13:52:21

5075,79
70e79d073a9¢4b658¢f2f860947b8639
E01644264202502101346r8tfteqtX9n

~ OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

s

frua Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

10/02/2025

424G

W



. Documento de Arrecadagio
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razdo Social
19.155.282/0001-24 IASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Periodo de Apuracao Data de Vencimento Nimero do Documento Pagar este documento até
Janeiro/2025 20/02/2025 07.16.25036.6556478-0 m

Observagdes
N°® Recibo Declaraggo: 50000308058181 O Dm,mmm
) SRS
Composicac do Documento de Arrecadacio
Cédigo Denominacio Principal Muita Juros Total
1882  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSD 5.279, 36 5.279, 36
@1 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:01/20825 Vencimento:28/02/2025
0561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARTADG 1.472,82 1.472,82
07 IRRF - RD TRB ASSAL PATS/AUS NO EXT A SERV PALS
PA:01/2025 Vencimento:268/02/2025
Totais 6.752,18 6.752,18
" Mértia Ferreira Pires CarGos0
RG: MG-10.581. 940
CPF: 040.424. 516-16
\_ SENDA (Versio:5.2.0) Péagina: 1/1 05/02/2025 13:41:33
85820000067 8 521803852503 51071625036 4 65564780273 8 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagio de Receitas Federals

l 85820000067 8 | I 52180385250 3 l 51071625036 4 CNPJ: 19.155.282/0001-24

Nimero: 07.16.25036.6556478-0
Pagar até: 20/02/2025
Valor: 6.752,18




Page 1 ot 1

SICOOB - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil
Plataforma de Servigos Financeiros do Sicoob - SISBR

10/02/2025 COMPROVANTE DE PAGAMENTO DARF 14:02:09
ORIGEM DA OPERAGAO
BANCO: 756 - AG: 0001 - BANCOOB PAB - AGENCIA BR
NUMERO DO AGENDAMENTO: 22578634
DATA PAGAMENTO: 10/02/2025

CODIGO DE BARRAS: 85820000067521803852505107162503665564780273

VALOR TOTAL: 6.752,18

Cl: 4108/523283 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
’ EXCEPCIONAIS DE JO

AUTENTICAGAO: E349A556-20C4-44BA-8661-F21E20AA562F

MODELO APROVADO PELA SRF - ADE CONJUNTO CORAT/COTEC NO 001, DE 2006
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

ereg®

Mélia Ferreira Pires Cardos B
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516.15

2%
I, TN, 7 T, ) 10/02.2025



P ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
- .‘\If L ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
-..“‘m. $0b n::...- Rua Palmas, 234, Baq, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
CRETANS e-mail: projetos apaejm@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO Iv

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n°
040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da
Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE, mantera em seu arquivo os documentos originais que compéem a prestacdo de
contas da parceria referente ao Termo de Colaboragio n° 12/2024, durante o prazo de 10 (dez)
anos, contado do dia Util subsequente ao da prestagao de contas.

Jodo Monlevade, 10 de fevereiro de 2025

ﬂ/@@@w@

)

Pryasidente da OSC

| Meércia Ferreira Pires Cardoso
- RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



g i ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
% N2 4 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
“.210“ sanatti= Rua Palmas, 234, Bau, Jozo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24

AN e-mail: projetos.apaejm@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAOC DA SOCIEDADE
CiviL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.51 2.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagéo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro esta regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certidao Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta

declaraggo.

Jc_Jéo Monlevade, 10 de fevereiro de 2025

0

Assinatura do contador e ¢arimbo ou identificagéo

FernandolVieira Barbosa
CRC-MG 79.875/0-2

Ao

RG: MG-10.587.940

Mércia [{erreim Pires Cardoso
CPF: 040.424.516-16
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

16— : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPE. s vvasins : ¥*.512.656-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 09/12/2024 as 14:12:39.
Vélido até: 09/03/2025.
Cédigo de Controle: 775217.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

VIR 2 015

Mérci@ Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

21
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABHLIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME........__ : FERNANDO VIEIRA BARBOSA 1
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2

CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE

CPF oo, ™% 512 G5G** J

A presente CERTIDAO nio quita nem invalida quaisquer débitos ou infragées que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cadigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agdo penal,

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/12/2024 as 14:11:44.
Vilido até: 09/03/2025.
Cddigo de Controle: 826750.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

L afo®
Mércia Féfreira Pires Chrdoso

RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.515-15

2L
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ASSOCIAGAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bati, Jodo Manlevade ~ MG, CEP: 3500-314 CINPI N219.155.282/0001-24
email: teleapaeim®yahoo.com bir - Fone:(031)3851.3952

" Ay Mﬂ‘ﬁl’&

ATA DE RETORNO DA POSSE DA PRESIDENTE DA APAE DE JOAO
MONLEVADE APOS CONCORRER A ELEIGOES MUNICIPAIS

No dia onze de novembro de dois mil e vinte e quatro, na sede da Asso:éiacéo de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, reuniram- se a Sra. Mércia
Ferreira Pires Cardoso, o Presidente da APAE de Jodo Monlevade, Sr. Raphael Bicalho
Garcia, e a Secretaria da institgigéo, Sra. Neusa de Souza Salles, para o retorno &
Presidéncia da APAE de Jodo Monlevade da Sra. Mércia Ferreira Pires Cardoso,
desincompatibilizada até a presente data por ter concorrido as eleigdes municipais para
0 cargo de vereadora, para o término do mandato até o final de 2025. A partir da data
de registro desta Ata, a DIRETORIA EXECUTIVA da APAE fica composta da seguinte
forma: PRESIDENTE: Sra. Mércia Ferreira Pires Cardoso, brasileira, casada, Tecndloga
em Meio Ambiente, portadora do RG n® MG-10.587.940 e CPF n°® 040.424.516 18,
residente na Rua Oiti, n® 58, bairro Recanto Paraiso, na cidade de Jodo Monlevade —
MG, Cep 35930-137; VICE-PRESIDENTE: Sr. Raphael Bicalho Garcia, brasileiro,
casado, Administrador de empresas, portador do RG n°® MG-11.971.806 & GPF o
0569.153.556-41, residente na Rua Gomes Batista, n°® 378, apto 601- bairro Nossa
Senhora da Conceigéio, na cidade de Jodo Monlevade — MG, Cep: 35930-033; 1°
DIRETORA SECRETARIA: Sra. Aparecida Maria Vieira Nogueira, brasileira, casada,
Professora, portadora do RG n® MG-9.053.194 e CPF n°® 032.391.646-55, residente na
Av. Candido Dias, n°1.502, bairro Loanda, na cidade de Jodo Monlevade — MG, CEP
35931-046; 2° DIRETORA SECRETARIA' Sra. Maria Elisa Bicalho, brasileira,
divorciada, Auxiliar administrativo, portadora do RG n® 550.432 e CPF n° 138.208.906-
15, residente na Av. Castelo Branco, n® 83, bairro Repdiblica, na cidade de Joso
Monlevade —~ MG, CEP 35930-090; 10 DIRETOR FINANCEIRO: Sr. José Geraldo Cota,
brasileiro, vivo, Empresario, portador do RG n® M-48.361 e CPF 119.152.006-44,
residente na Rua Ricardo Leite; n° 76, bairro N, Sra. Da Conceigado, Jodo Monlevade ~
MG, CEP 35930-017; 2° DIRETOR FINANCEIRO: St Randolfo Bruno Rocha Santos,
brasileiro, casado, Comercidrio, portador do RG n° M-6.088.389 e CPF n° 265.198.836-
20, residente na Rua Alberto Scharlé, n° 840, bairro Aclimag&o, na cidade de Jo#o
Monlevade — MG, CEP 35930-003: DIRETORA DE_PATRIMONIO: Sra. Raissa
Conceigéo Batista Cruz, brasileira, casada, do Lar, portadora do RG n° MG-16.153.738
e CPF 095.834.086-00, residente na Rua Santo Anténio, n° 209 - apto 03, bairro
Laranjeiras, na cidade de Jodo Monlevade — MG, CEP 35930-386; DIRETORA SOCIAL:
Sra. Rosimar Fernandes, brasileira, divorciada, Comerciante, portadora do RG MG-
10.323.976 e CPF n° 030.955.436-54, residente na Rua Valdir Morei’ra. de Souza, n° .




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAD MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAD ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bay, Jolio Monlevade ~ MG, CEP: 3590-314 CNP) N?19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

168, apto 202, bairro Santa Barbara, na cidade de Jodo Monlevade - MG, CEP 35930-
149. CONSELHO FISCAL: EFETIVOS: Srs.: José Eustaquio Pires Gongalves; Marcos
José Cassemiro, Joacyr Cipriano Nogueira. SUPLENTES: Sris: Marcilene Geralda
Nogueira, Eva Aparecida Eugénio, Maria da Conceigéo Aparecida Nunes Domingues.
C O DE ADMINSTRACAO: Srs.: Nilda Ventura Miranda, Thamiris Silva Glicério
de Matos, Simone de Fatima \Zjdal Ferreira, Marcia da Silva Aratjo Martins e Vilma
Teresa Ferreira Pires. Esta Ata vai assinada por toda a Diretoria Executiva e por mim,
Neusa de Souza Salles. Jo#o Monlevade, onze de novembro de dois mil e vinte e quatro.
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Presidente: Mércia Ferreira Pires Cardoso
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CAHTORIO DE REQISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E CivIL DAS PESSOA
JURIDICAS

BELO DE CONSULTA: HKRS2352
CODIGO DE SEGURANGA: B584.6803,7098.5378
Quantidade de alos prateados: 6 :
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27/02/2025, 13:58 Gmail - PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 04 TC 14-2024-CMDCA

;{M@ Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gma'cﬁm;o

~ ¥

& 34
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PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 04 TC 14-2024-CMDCA

1 mensagem

%

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 27 de fevereiro de 2025 as 13:53
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapaejm@gmail.com>, Gislaine Marcelino <projetosapaejm@gmail.com>, CMDCA Joo Monlevade
<cmdca.joaomonlevade@gmail.com>, Girlene <girlenemartins@ymail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.
Boa tarde a todos!

Apds andlise da prestagdo de contas parcial 04 do Termo de Colaboragéo n° 14/2024, seguem as pendéncias para
as devidas providéncias e ajustes:

« Pagina 05 - Relatério Fotografico de atividades falta assinatura e CPF do responsavel pelo processo de
prestacdo de contas.

+ Pagina 12- Formulario 03- Despesa com pessoal inserir o cargo/fungédo da funcionaria Taiane D'Avila
Souza Torres, na coluna CARGO/FUNGCAO.

* Pagina 14- Formulério 02- Demonstrativo de Execugdo da Receita e Despesa corrigir:
+ Saldo anterior e total de receitas: R$ 43.914,23
* Saldo: R$ 40.001,01

OBSERVAGAO: Na préxima prestago de contas, gentileza atentar-se para a ordem correta do Relatério de
Execugéo Financeira-REF, na prestagdo de contas em andlise, a ordem da documentagéo esta incorreta.

Prazo para a entrega da documentagéo: 06/03/25, até as 10h, impreterivelmente.

Atenciosamente

o

w o - : SR
o . -~} a TAC “a ‘B oy
Pauliana NOTYVOLO U j Ve ¥ ) .'r}-."f- h;_‘. ) N

Setor de Parcerias - MROSC
" PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Casa da Cidadania
Avenida Getulio Vargas, n° 3025, Bairro Belmonte

Jodo Monlevade - MG
Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp
Website: www.pmjm.mg.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-6897200761352025928&simpl=msg-a:r-37740061074...  1/1



ASSOCIACAO-DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAG-MONLEVADE

N ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Wl Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPI N°19.155.282/0001-24
G b e-mail: projetos.apaejm@ email.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSQ DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZACAO FOTOS COM.LEGENDA.

[Funcdo: Psicéloga
Taiane D’ Avila Souza Torres

Atividades: Atividade de
concentragio.

Gislaine Marcelino \Gislzine Marceiino
CPF: 114.938.816-12 Coordenadora de Projetos

Responsavel pela Prﬁ&%ﬁ%{%ﬂl-u
Legandld

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da 0SC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF; 040.424.516-16




ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Paimas;, 234; Bat; Jodo Monievade — MG: CEP: 35930-314 CNPJ-N*18:155.282/060 24
e-mail: projetos.apaeim@amail.com- Fone:(031)3851.3952

-~
madntfa

e

A
Eemands

CRONG

Som LA -
R b
LYo )

. 10 675102

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS) -
(anexar cdpias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletronicas )
COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO <
FURGAQ. MES ' DATA DA
REMUNERACAO
COMPETENCIA TRANSF.
) Taiane D’ Avila Souza Torres Psicologo janeiro/25 R$ 3.217,49 04/02/25
2) Encargos INSS janeiro/25 R$ 328,31 05/02/25
3) Encargos FGTS janeiro/25 R$ 289,94 05/02/25
Al Encargos IR janeiro/25 RS 77,48 10/02/25
T\
R$ 3.913,22
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)
), -
/ W IV, &
Contadorjda OSC | Presidente da OSC

~ Mérci ira Pi d0so
srcia Ferreira Pires Car
er RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA % 4‘13},
Rua Palmas; 234; Bai; Jo@o Monlevade — MG: CEP: 35830:-314 CNPJ-N*19: 155.282/0001-24 -9 { 4
e-mail: projetos. apasim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952 .g.. L{O ?-_,_’*
= 5,
e
2-DEMONSTRATIVQO DE EXECUGAOQ DA RECEITA E DESPESA '
TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024
PERIODO: 08/01/25 a 10/02/25
Conta; 61761-X
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
nrmaine | ® SALDO e AR B * DESPESAS COM PESSOAL
7/0112 ¢ 43.914,23 10/02/25 5 ;
G7/01/28 ANTERIOR i 4.2 (item-3) R$ 3.913,22
[
ADMNSTRAGHO Rt ol
v PUBLICA GAO {itom 4)
e DEVOLUQOES DE * DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(ltem 8) (ltem 5)
® QUTRAS * DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(item 8) (item 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (item 7)
® TARIFAS BANCARIAS (se
houver).
TOTAL DE oe AT DA A B9
101/25 RECEITAS. RS  43.914,22 | 10/02/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 3.913,22
- - ) 10/02/25. | SALDO. RS. 40.001,01

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira, desde o momento da abertura da

conta bancaria.

@ O Extrato de Fundos de investimentos/ Rendimentos dever4 ser apresentado ao final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.

®  Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo

deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancéario.

o

it

Contad¢r da OSC . Presidente da OSC
g BAIDO w———
 apdo VIR Mércia Ferreira Pires Cardoso
CERTT | ap g SV RG: MG-10.587.940
i

CPF: 040.424.516-16



PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE

ADMINISTRACAD 2025 - 2028

PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA
MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOGIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes legais,
conferidas pelo art, 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagées da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro

de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MAGHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

® ¢ o ¢ ¢ @

Art, 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Margo de
2025.

CRISTIANO VASCONCELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31} 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br



i1 PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE

ADMINISTRACAO 2025 . 2028

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE — APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
Termo de Colaboragido: N° 14/2024

Valor Global da parceria: R$ 89.265,60 (Oitenta e nove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta
centavos) - repasse em 26/09/2024
Vigéncia da parceria: 13/09/2024 até 12/09/2025

Prestagéo de contas : Parcial 04 no valor de R$ 3.913,22 (trés mil, novecentos e treze reais e vinte e dois

cLentavos) - referente ao més de janeiro/2025.

-
MONITORAMENTO _ ;
O objeto desta parceria & a execugao do projeto “"Ampliando os Servigos
de Assisténcia Infantojuvenil”, que visa aprimorar o atendimento aos
usuarios e seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias
OBJETO DA PARCERIA
eficazes para enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias. O
projeto também contempla a substitui¢do de equipamentos tecnolégicos
obsoletos e de baixa funcionalidade.
PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Janeiro/2025
NESTE RELATORIO
. | ACOMPANHAMENTO DAS O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no
ACOES DA PARCERIA periodo em andlise.
RESULTADOS [ X] parciais
As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas no periodo
ACOMPANHAMENTO DAS i . - .
em analise. A OSC recebeu orientagbes para execugéo do Objeto da
METAS DA PARCERIA E EFEITO o
Parceria e esclarecimentos sobre a documentag&o para composicdo do
SANEADOR DO )
Processo de Prestacdo de Contas. Também houve orientagdes para
MONITORAMENTO
cumprimento do Art.11 da Lei 13.919/2014. N

Setor de 'a(r érias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade

WhatsApp: (31) 3859-2553 - WWW.pmjm.mg.gov.br e



: . PREFEITURA DE Joﬁo
" MONLEVADE

& & :
SEEWAL, ADMINSTRAGAC 2025 - 2028

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagédo
de Contas estéo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o
TRANSPARENCIA E CONTROLE | Monlevade nos seguintes enderegos:

e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

e https://omjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

AVALIAGAO

No més de janeiro houve atendimento da Psicéloga, sendo:

- 21 usuarios

ANALISE QUANTITATIVA - 68 sessdes

Demais metas alcangaram o publico previsto no plano de
trabalho.

Este projeto contempla trés frentes principais:

1. Contratagio de um profissional de Psicologia,
visando enriquecer o suporte técnico e emocional
oferecido aos atendidos.

2. Aquisi¢do de equipamentos tecnologicos
modernos, incluindo trés notebooks, um computador
de mesa, dois tablets, uma impressora e um HD

ANALISE QUALITATIVA externo, para otimizar os processos administrativos e
pedagdgicos.

3. Confecgido de jalecos, para reforgcar as medidas de

seguranca e higiene no atendimento.

Essas agbes sdo indispensaveis para qualificar o servigo
prestado pela APAE, assegurando que as criangas e
adolescentes atendidos possam se desenvolver em um

ambiente seguro, acolhedor e tecnicamente adequado.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o
Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas
CONTROLE SOCIAL respectivas Comissdes, sdo os 0Orgdos responsaveis pelo

controle social da parceria.

FATOS OBSE&VADOS A OSC cumpriu as metas pactuadas no plano de trabalho no
7)) :
Qe

Setor de Parceri asa da Cidadania - Jodo Menlevade/MG :j -
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br : L‘jj) '
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periodo em andlise. N

CONCLUSAO

Conclui-se que a APAE executou integralmente as agbes

descritas no plano de trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 25 de Margo de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jo&o Monlevade, 25 de Margo de 2025.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ]NAO
OBSERVAGOES: Nio ha.
Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispée:

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo seréo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos érgaos de
controle, a execugdo da parceria seréd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de
politicas publicas das dreas correspondentes de atua¢do existentes em cada esfera de
governo. .} dacédo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

Flavio Cristiano Pires Machado
- Membro -
José Silvério thos José &a@}\aw Fn’hay
- Membro - - Membro -
) &
\ .
CWuane Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva

- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br



PORTARIA N° 2'!4!2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigbes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fun¢do de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizactes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagdo vigente

e Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025,

c;j’_/’k______ gy

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

——
.

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este documento trata-se de PARECER TECNICO referente a prestacdo de contas
da Parcial 04 do Termo de Colaboragdo n° 14/2024, formalizado entre o municipio de
Jo&o Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE - APAE, em 13/06/2024, conforme o processo de Chamamento Publico n°
01/2024, sob a responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente (CMDCA), por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
(SMAS), com recursos financeiros do FMIA/JM — FUNDO MUNICIPAL PARA INFANCIA E
ADOLESCENCIA DE JOAO MONLEVADE.

A analise e aprovagdo dos projetos e planos de trabalho s&o atribuidas ao CMDCA,
conforme deliberagdo da Plenaria do CMDCA. O Gestor de Parcerias é responsavel por
acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria, respeitando as agdes previamente
aprovadas pelo CMDCA e documentadas no processo de formalizagdo da parceria. O
monitoramento e a avaliagdo da parceria foram realizados pelo CMDCA, sem prejuizo da
fiscalizagéo pela administrag&o publica e pelos érgdos de controle, em conformidade com o
artigo 59, inciso VI, § 2°, e o artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, elaborado pela
servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, Matricula 13.996, e homologado pela
Comiss@o de Monitoramento e Avaliagdo designada pela Portaria Municipal n® 401/2025, de
10/03/2025, concluo que esta parceria assegurou a efetiva aplicagéo da Lei n® 13.019/2014
por meio do cumprimento das metas e da execugéo financeira em conformidade com os
documentos fiscais apresentados, evidenciando o cumprimento do objeto da parceria, no

periodo em andlise.
A Lei 13.019/2014 estabelece:

“Art. 59... § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos,
0 monitoramento e a avaliagéo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (...) Art. 64. A prestagéo de contas apresentada pela
organizagéo da sociedade civil devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria
avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a
descrigdo pormenorizada das atividades realizadas e a comprovagéo do alcance das metas
e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a prestagéo de contas.”

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG ’
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br .
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Diante do exposto, atesto como REGULAR a prestagdo de contas da PARCIAL 04
da ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE -
APAE, no valor de R$ 3.913,22 (trés mil, novecentos e treze reais e vinte e dois centavos)

em razio da documentagdo apresentada pela OSC, a qual atende as exigéncias da Lei

13.019/2014.

Jodo Monlevade, 25 de margo de 2025.

A
\

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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! PORTARIA N° 421 /2023
? DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAC DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

OiPREFEﬂ‘O MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuictes
legais, coriferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 17 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada enire o
Municipioje as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagio de
contas, ng termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Par&gfafo {inico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestagéio de contas fica condicionada a:

I- Aprésentagéo do Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagio;

jI - Homologagéio do Relatéric Técnico de Monitoramento e Avaliagio pela Comigsdo de
Monitoramento e Avaliacdo do MROSC,

Hi - Erhissﬁo do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de conias pelo Gestor de Parcarias da
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

M
R
Laércio José Ribeiro

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 2o vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

Rua Geréildo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG = CEP: 35930-027
; Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de 99 folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 04 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
14/2024 da APAE - Associagcdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade, cujo objeto & a execugcdo do projeto “Ampliando os Servigos de
Assisténcia Infantojuvenil”, que visa aprimorar o atendimento aos usuarios e
seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias eficazes para
enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias e também a substituicdo de
equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baixa funcionalidade”, para analise
e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme
Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 25 de margo de 2025.

o)

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTAGCAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestacdo de
Contas da Parcial 04 referente ao Termo de Colaboragao N° 14/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Apos analise da documentagédo apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestacao
de Contas da Parcial 04, no valor de R$ 3.913,22 (trés mil, novecentos e treze

reais e vinte e dois centavos).

A aprovagédo fundamenta-se no cumprimento dos objetivos pactuados na parceria,
os quais foram integralmente alcangados, gerando os beneficios sociais e o impacto

esperado durante o periodo analisado.

Jodo Monlevade, ;98 de margo de 2025.

Rita de géssiapdkg Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



